
 

 

 

Ciuda

 

La Sal

Federa

plano 

improc

quien 

 

I. ANT

valer e

que o

 

1. Des

de C
                                  

1 En adel
2 En lo su

ad de M

a Supe

ación d

la 

cedenc

la prom

ECEDEN

en el es

bran en

ignació

hihuahu
                                       

lante acto
ucesivo IE

México, a

erior del 

dicta se

deman

cia con

mueve.

NTES De

scrito d

n autos,

ón de c

ua2. El 

                                       

ra, promov
EECh 

JUICI
DERE
CIUD
 
EXPE
 
ACTO
 
AUTO
GENE
ELEC
 
MAG
SOTO
 
SECR
 

a nueve

Tribuna

entenc

nda, a

nsistente

RE

 la narr

de dem

, se des

onsejer

treinta

                

vente, enju

IO PAR
CHOS P

DADANÍA

DIENTE: 

ORA: DAT

ORIDAD 
ERAL 
TORAL 

GISTRADA
O FREGO

RETARIA:

e de dic

al Electo

ia en e

al act

e en f

ESULTAN

 

ración d

anda, a

prende

ría loca

a y un

uiciante, ac

RA LA P
POLÍTICO
A  

SUP-JD

TO PERSON

RESPO
DEL IN

A PONE
OSO 

:  ROSA 

ciembre

oral de

el senti

tualizars

alta de

NDO 

de los h

así com

e lo sigui

l del Ins

o de 

ccionante

PROTEC
O-ELECT

DC-1013

NAL PROTEG

ONSABL
NSTITUTO

ENTE: M

OLIVIA

e de do

l Poder

ido de 

se la 

e interé

hechos 

mo de la

iente: 

stituto E

octubre

o parte ac

CCIÓN 
TORALE

8/2020 

GIDO (LGPD

LE: CO
O NAC

MÓNICA

A KAT CA

os mil ve

r Judicia

desec

caus

és juríd

que se

as cons

statal E

e de d

ctora. 

DE LOS
S DE LA

 

DPPSO))1 

ONSEJO
CIONAL

A ARAL

ANTO 

einte.  

al de la

char de

sal de

dico de

e hacen

stancias

lectora

dos mi

S 
A 

O 
L 

Í 

a 

e 

e 

e 

n 

s 

l 

l 



SUP-JDC-10138/2020 

2 

dieciocho, mediante Acuerdo INE/CG1369/2018, el Consejo 

General del Instituto Nacional Electoral3 aprobó, entre otras, la 

designación de dos Consejeras y un Consejero Electorales del 

IEECh, por un periodo de 7 años. 

 

2. Consejero Presidente con problemas de salud. El primero de 

octubre de dos mil veinte4, al concluir la instalación del 

Proceso Electoral Local 2020-2021, el Consejero Presidente 

manifestó a las y los integrantes del IEECh contar con síntomas 

similares de gripe y resfrío, por lo que aplicó el Protocolo de 

Seguridad Sanitario, mediante aislamiento en su domicilio.  

 

El CG del IEECh designó como presidenta provisional a la 

Consejera Electoral Claudia Arlett Espino. 

 

3. Fallecimiento del Consejero Presidente. El treinta de 

octubre, se presentó el lamentable deceso del Consejero 

Presidente del IEE Chihuahua, situación que fue informada al 

INE por el encargado de despacho de la Secretaria Ejecutiva 

del instituto estatal electoral.  

 

4. El INE formaliza presidenta provisional. El dieciocho de 

noviembre el INE aprobó el acuerdo INE/CG571/2020 por el 

que aprobó la designación de la Consejera presidenta 

provisional del IEECh, en virtud de la vacante generada, en 

tanto, se realiza el nombramiento definitivo. 

 

5. Juicio de la Ciudadanía. El veinticuatro de noviembre la 

actora presentó en Oficialía de Partes de esta Sala Superior 
                                                                                                                                

3 En lo sucesivo INE. 
4 En adelante las fechas se refieren a dos mil veinte salvo expresión en contrario. 



juicio 

del ciu

IEECh,

Secret

 

6. Turn

este Tr

integra

ponen

efecto

Sistem

 

7. Rad

radicó

 

8. Ac

asumir

person

dema

respec

 

PRIME

conoc

de la 

                                  

5 En lo su
6 En lo su
77 En ad

para la

udadan

, entre 

taría Eje

no de e

ribunal 

ar el e

ncia de 

os estab

ma de M

dicació

ó el exp

cuerdo 

r comp

na titula

nda a

cto al re

RO. Co

cer y re

ciudad

                                       

bsecuente
cesivo Ley
elante Trib

a protec

no5 por 

los qu

ecutiva.

expedie

acordó

expedie

 la Mag

blecido

Medios d

n. En s

ediente

de co

petencia

ar de l

l Tribun

esto de 

mpeten

solver e

danía, q

                                       

e juicio de 
y de Medio
bunal loca

cción d

la omis

ue se e

. 

ente y tr

ó registr

ente SU

gistrada

os en el

de Impu

su opor

e. 

ompeten

a para

a presi

nal Elec

los carg

CONS

ncia. La

el prese

que cue

                

la ciudada
os. 
al. 

3 

de los d

sión de 

encuen

rámite.

rarlo co

P-JDC-

a Mónic

l artícul

ugnació

rtunidad

ncia. L

 la om

dencia

ctoral d

gos. 

SIDERAC

 

a Sala S

ente asu

estiona 

anía en líne

derecho

designa

ntra el 

El Mag

omo juic

10138/2

a Aralí S

lo 19 d

ón en M

d, la M

La Sala

misión d

 del IE

del Est

CIONES

uperior 

unto po

un act

ea. 

SUP-JD

os políti

ar diver

de la 

gistrado 

cio de l

2020, y 

Soto Fre

e la Le

Materia E

Magistra

a Super

e desig

ECh y 

ado d

es com

or tratars

o relac

DC-1013

ico-elec

rsos car

Preside

Preside

la ciuda

turnarl

egoso, p

ey Gene

Electora

ada Inst

rior de

gnación

reenca

e Chih

mpeten

se de u

ionado

38/2020

ctorales

rgos de

encia y

ente de

adanía,

lo a la

para los

eral de

al6.  

tructora

terminó

n de la

auzar la

huahua7

te para

un juicio

o con la

0 

s 

l 

y 

e 

, 

a 

s 

l 

a 

ó 

a 

a 
7 

a 

o 

a 



SUP-JDC-10138/2020 

4 

omisión de designar a las personas que deben ocupar la 

presidencia del IEECh.8. 

 

Así como en la tesis de jurisprudencia 6/2012, de rubro: 

“COMPETENCIA. CORRESPONDE A LA SALA SUPERIOR DEL 

TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, 

CONOCER DE LAS IMPUGNACIONES RELACIONADAS CON LA 

INTEGRACIÓN DE CONSEJOS LOCALES DEL INSTITUTO FEDERAL 

ELECTORAL”9. 

 

SEGUNDO. Justificación para resolver por videoconferencia. 

Esta Sala Superior emitió el acuerdo 8/202010 en el cual, si bien 

reestableció la resolución de todos los medios de 

impugnación, en su punto de acuerdo segundo determinó 

que las sesiones continuarán realizándose por medio de 

videoconferencias, hasta que el Pleno de esta Sala Superior 

determine alguna cuestión distinta. 

En ese sentido, se justifica la resolución del juicio ciudadano de 

manera no presencial. 

TERCERO. Improcedencia. Esta Sala Superior considera que el 

juicio de la ciudadanía indicado al rubro es improcedente, 

porque en el caso se surte la causal prevista en el artículo 10, 

párrafo 1, inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios 

                                                                                                                                

8 De conformidad con los artículos 186, fracción III, inciso a), y 189, fracción I, inciso e) de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 79, párrafo 2, y 83, párrafo 1, inciso a), 
de la Ley de Medios. 
 
10 Publicada en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación Año 5, Número 10, 2012, páginas 15 
y 16. Esta y todas las tesis y jurisprudencias del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación pueden ser consultadas en el sitio de internet: 
http://portal.te.gob.mx/ 



de Im

de inte

 

En el s

los ac

juicios 

jurídico

impug

de di

dictad

eviden

mome

desec

 

Sobre 

aludid

de im

otros 

resoluc

actora

 

Por su

establ

proce

forma 

presun

las ele

para t

de afil

                                  

11 En lo s

pugnac

erés jurí

sistema 

tos y re

 y rec

o, dent

gnación

cho in

do de u

nciado 

ento en

charse. 

el par

da ley p

pugnac

supues

ciones 

a. 

u parte,

ece c

derá c

individ

ntas vio

eccione

tomar p

liarse lib

                                       

sucesivo L

ción en

ídico de

de med

esolucio

cursos r

tro de 

n, pues 

terés, n

una se

de m

n que 

ticular, 

procesa

ción en

stos, cu

que no

, el artí

on cla

uando 

dual o 

olacione

es popu

parte en

bre e ind

                                       

Ley de Me

 Materi

e la pro

dios de

nes deb

respect

los plaz

cuand

no se 

ntencia

modo m

se pr

el artíc

al de la 

n ella pr

uando 

o afec

ículo 79

aridad 

la pers

a trav

es a sus 

ulares, d

n forma

dividual

                

edios. 

5 

a Elect

movent

e impug

ben ser

tivos, p

zos que

o se pr

satisfac

a de fo

manifies

resenta 

culo 10

materi

revistos 

se pre

ten el 

9, párra

que e

sona ci

és de 

derech

de asoc

a pacífic

lmente 

oral11, c

te. 

nación 

r impug

por qui

e exija 

romuev

ce un 

ondo y 

sto e 

la de

, párra

ia estab

serán i

etenda

interés 

afo 1, d

el juicio

udadan

sus rep

hos de v

ciarse in

ca en l

a los pa

SUP-JD

consiste

en ma

nados a

enes t

la prop

en por 

presupu

si esto 

induda

emanda

fo 1, in

blece q

improce

 impug

jurídico

de la L

o de la

na por 

presenta

votar y 

ndividua

os asun

artidos p

DC-1013

ente en 

teria ele

a travé

engan 

pia ley 

quien 

uesto p

se enc

ble de

a, ésta

nciso b)

que los 

edente

gnar a

o de la

Ley de 

a ciud

sí mism

antes, a

ser vot

al y libre

ntos pol

político

38/2020

la falta

ectoral,

s de los

interés

para la

carece

para e

cuentra

esde e

a debe

), de la

medios

s, entre

actos o

a parte

Medios

dadanía

ma y en

aduzca

tado en

emente

íticos, y

s. 

0 

a 

, 

s 

s 

a 

e 

l 

a 

l 

e 

a 

s 

e 

o 

e 

s 

a 

n 

a 

n 

e 

y 



SUP-JDC-10138/2020 

6 

 

Con relación al interés jurídico procesal, la Sala Superior ha 

establecido el criterio de que éste se surte si en la demanda se 

aduce la infracción de algún derecho sustancial de la parte 

actora y a la vez, éste hace ver que la intervención del órgano 

jurisdiccional es necesaria y útil para lograr la reparación de 

esa conculcación, mediante la formulación de algún 

planteamiento tendente a obtener el dictado de una 

sentencia, que tenga el efecto de revocar o modificar el acto 

o la resolución reclamados, que producirá la consiguiente 

restitución al demandante en el goce del pretendido derecho 

político-electoral violado. 

 

Esas consideraciones están contenidas en la Jurisprudencia 

7/2002 de rubro: "INTERÉS JURÍDICO DIRECTO PARA PROMOVER 

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. REQUISITOS PARA SU SURTIMIENTO". 

 

En el mismo sentido se ha pronunciado la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, pues ha emitido el criterio de que el 

interés jurídico se actualiza cuando el acto reclamado causa 

un perjuicio a la persona física o moral que se estime 

afectada, lo que ocurre cuando ese acto lesiona sus intereses 

jurídicos, en su persona o en su patrimonio (bienes jurídicos 

reales y objetivos); por tanto, para que exista un perjuicio, 

necesariamente, debe apreciarse objetivamente una 

afectación12. 

 

                                                                                                                                

12 Tesis 1a./J. 168/2007 de la Primera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, de rubro: “INTERÉS JURÍDICO EN EL AMPARO. ELEMENTOS CONSTITUTIVOS”. 
Novena Época. Registro: 170500. 



En tal 

el inte

ello, la

 

a) La 

y  

 

b) Qu

deriva

 

En el 

integra

preoc

para 

nomb

 

La ac

de le

celebr

existir 

electo

dichos

Institut

 

De lo 

de la 

una c

se cel

el me

virtud, l

erés juríd

a accion

existenc

e el ac

a el agra

caso, 

ante d

upadas

impugn

rar a la 

cionant

egalidad

rarse e

un o

orales o

s puest

to local

anterio

actora

candida

ebra en

edio de

a o el ju

dico y n

nante d

cia del 

cto de a

avio co

la acto

de una

s por la

nar la o

person

te sostie

d y c

n esa 

organism

o quien 

tos, po

. 

r, se ap

a se vin

atura ind

n el esta

e impu

usticiab

no inferir

deberá 

derech

autorid

rrespon

ora pro

a agrup

a demo

omisión

a titular

ene qu

certeza 

entidad

mo co

está no

niendo 

precia q

cula co

depend

ado de

ugnació

7 

ble debe

rse con

demost

ho subje

ad afec

ndiente.

omueve

pación 

ocracia

n del C

r de la P

e se vu

de la

d, y qu

on po

o cump

en te

que, nin

on su p

diente e

e Chihua

ón en 

e acred

 base e

trar:  

etivo qu

cta ese

. 

e por s

de p

, el juic

Consejo 

Presiden

ulneran 

as próx

ue éstas

ocos fu

ple los re

ela de 

nguno d

posible

en el p

ahua, o

represe

SUP-JD

ditar feh

en presu

ue se d

e derec

su prop

persona

cio de 

Gener

ncia. 

princip

ximas 

s sean 

unciona

equisito

juicio e

de los p

aspirac

proceso 

o bien, q

entació

DC-1013

haciente

uncione

ice vuln

cho, de 

pio dere

s ciuda

la ciud

ral del 

pios elec

eleccio

autént

arios p

os legale

el traba

planteam

ción a o

electo

que pro

ón de 

38/2020

emente

es; para

nerado;

donde

echo e

adanas

dadanía

INE de

ctorales

ones a

ticas, a

públicos

es para

ajo de

mientos

obtener

oral que

omueva

alguna

0 

e 

a 

; 

e 

e 

s 

a 

e 

s 

a 

l 

s 

a 

l 

s 

r 

e 

a 

a 



SUP-JDC-10138/2020 

8 

persona que pretende obtener una candidatura 

independiente. 

 

Consecuentemente, esta Sala Superior advierte que el acto 

que pretende combatir la enjuiciante no vulnera en su 

perjuicio ningún derecho político-electoral y, por tanto, a 

ningún fin eficaz llevaría el estudio de la controversia 

planteada, pues no existe conculcación de derechos que 

reparar y, por ende, ningún derecho que restituir a la 

demandante. 

 

También debe señalarse que el pasado dieciocho de 

noviembre, en sesión extraordinaria el Consejo General del 

INE, aprobó el acuerdo INE/CG571/2020, por el que ratificó en 

el cargo de presidenta provisional del Instituto local a Claudia 

Arrlett Espino, sin que la promovente exponga de qué manera 

las designaciones provisionales o vacantes existentes le 

perjudican en su esfera de derechos político-electorales. 

 

Por otra parte, resulta oportuno tener presente que esta Sala 

Superior ha establecido el criterio de que, por regla general, 

sólo los partidos políticos están facultados para deducir 

acciones tuitivas de intereses difusos, en tratándose de actos 

relacionados con procesos electorales y, por ende, la 

ciudadanía no cuentan con ninguna acción jurisdiccional 

para la defensa de ese interés, ni en forma individual, ni en 

conjunto con otras personas, sino que sólo pueden impugnar 

actos que violen directamente sus derechos político-

electorales. 

 



Sirve d

Sala S

PUEDE

CONTR

 

Por ta

imped

repres

la om

garan

federa

 

Sobre 

órgan

cuent

puede

autorid

en un

esfera

acred

 

Conse

improc

promo

dema

 

Por lo 

                                  

13 Tesis 1
la Nació
INTERÉS 
14 Simila
1899/20

de apoy

Superior

N DEDU

RA LOS 

anto, re

dida pa

sentació

isión de

tizar e

ativa. 

esa ba

o jurisdi

a con 

e tener 

dad pe

n benef

a jurídic

ita vuln

ecuente

cedenc

ovente, 

nda14. 

expues

                                       

a./J. 38/2
ón, de ru
SIMPLE”. D

ar criterio
20; SUP-JD

yo a lo 

r, de ru

UCIR A

ACTOS 

sulta in

ra inten

ón de la

e la aut

leccion

ase, ate

icciona

un inte

cualqu

ero que

ficio pe

ca en 

neración

emente

cia con

lo p

sto y fun

                                       

2016 (10a.
bro: “INTE
Décima É

o se sostu
DC-1886/2

anterio

ubro: “

ACCION

DE PRE

cuestio

ntar una

a ciuda

toridad

nes aut

ndiendo

al consid

erés sim

uier per

e, en ca

ersonal, 

algún 

n a un d

, al 

sistente

rocede

ndado,

                

.) de la Pr
ERÉS LEGÍT
Época. Re
uvo en la
2020 y SUP

9 

or, la Jur

PARTIDO

ES TUIT

PARACI

onable q

a acció

adanía 

 respon

ténticas

o a las 

dera qu

mple, en

rsona p

aso de 

pues n

sentido

derecho

actua

e en la f

ente es

se 

rimera Sala
TIMO EN 
gistro: 201
as senten
P-JDC-707

risprude

OS POL

TIVAS D

IÓN DE 

que la 

ón tuitiva

que pu

nsable v

s y lib

circunst

ue la en

ntendid

por algú

satisfac

no supo

o13, así 

o polític

alizarse

falta de

s dese

a de la Su
EL AMPA

12364 
ncias SUP
7/2020. 

SUP-JD

encia 15

LÍTICOS 

DE INTER

LAS ELE

actora

a de int

udiera c

vulnera 

res en 

tancias

njuiciant

o éste 

ún acto

cerse, n

one afe

como

co-elect

 la 

e interés

echar 

uprema C
RO. SU D

P-JDC-100

DC-1013

5/2000 d

NACIO

RESES D

ECCION

 se enc

terés dif

conside

su der

esa e

 del ca

te única

como 

o u omi

no se tra

ectació

 tampo

toral. 

causa

s jurídic

de pla

Corte de J
IFERENCIA

073/2020; 

38/2020

de esta

ONALES.

DIFUSOS

ES”. 

cuentra

fuso, en

erar que

recho a

entidad

so, este

amente

el que

sión de

aducirá

ón a su

oco se

al de

co de la

ano la

usticia de
A CON EL

SUP-JDC-

0 

a 

. 

S 

a 

n 

e 

a 

d 

e 

e 

e 

e 

á 

u 

e 

e 

a 

a 

e 
L 

-



SUP-JDC-10138/2020 

10 

 

RESUELVE 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

NOTIFÍQUESE como en derecho corresponda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido y, en su caso, hágase la devolución de la 

documentación exhibida. 

 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante el 

Secretario General de Acuerdos, quien autoriza y da fe, que la 

presente sentencia se firma de manera electrónica. 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con 

los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 

implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación 

en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 

turno, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 

electoral. 

 

 


